
 
    
 

Palazzo Ateneo 

Via Gramsci, 89/91 - 71122 - Foggia  

Sito internet: www.unifg.it 

1/5 

 
 
 
IL RETTORE 
 
Il Direttore Generale 
dott. Sandro Spataro  

 
 
 
 
 
 
 

 
Direzione Gestioni strategiche, didattica e servizi agli studenti 
Dirigente Avv. Marta Angela Sevi 
 

Area Didattica 

Responsabile ad interim Dott.ssa Giovanna Pacillo 
 
Servizio Management didattico e processi AQ della didattica  
Medicina/Scienze Motorie (Magistrale) 
Dott. Attilio Montagna 
 
 

Oggetto: approvazione atti  della selezione pubblica, per titoli, finalizzata all’individuazione di n. 2 tutor 
disciplinari a cui affidare n. 2 contratti di lavoro autonomo, per l’affiancamento all’attività didattica 
frontale dei docenti coinvolti nell’insegnamento di ciascuna delle discipline di Fisica, Chimica e 
Propedeutica Biochimica e Biologia (n. 6 tutor/contratti complessivi) nell’ambito dell’offerta formativa 
del semestre filtro di accesso libero ai Corsi di studio Medicina e Chirurgia ed Odontoiatria e Protesi 
Dentaria dell’Università di Foggia. 
 

IL RETTORE 
  
VISTI  il D.lgs. n. 165/2001; 
 il D.P.R. 16.4.2013, n. 62, come aggiornato dal DPR n. 81 del 13 giugno 2023; 
 l’art. 1, comma 303, lett. a) della L. 11.12.2016, n. 232; 
 la legge 11 dicembre 2016 n. 232; 
 il decreto ministeriale 19 dicembre 2023 n. 1649 “Riforma delle classi delle lauree 

magistrali e magistrali a ciclo unico”; 
 la legge n. 14 del marzo 2025 n. 26 “Delega al Governo per la revisione delle 

modalità di accesso ai corsi di laurea magistrale in medicina e chirurgia, in 
odontoiatria e protesi dentaria e in medicina veterinaria”;  

 il decreto legislativo n. 71 del 15 maggio 2025, “Disciplina delle nuove modalità di 
accesso ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in medicina e chirurgia, 
odontoiatria e protesi dentaria e medicina veterinaria in attuazione della legge 14 
marzo 2025, n. 26”, che ha abolito il test di ingresso ai corsi di laurea magistrale a 
ciclo unico in Medicina e Chirurgia, Odontoiatria e protesi dentaria e Medicina 
Veterinaria ed ha introdotto l’iscrizione al “semestre filtro”; 

 il richiamato d. Lgs. n. 71/2025 che all’art. 4, co. 4, prevede “Le università possono 
prevedere attività didattiche integrative nell'ambito delle discipline qualificanti comuni 
oggetto di insegnamento di cui al semestre filtro.”; 

 il decreto ministeriale 30 maggio 2025 n. 418 “Disciplina di attuazione delle nuove 
modalità di accesso ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia, 
Odontoiatria e Protesi Dentaria e Medicina Veterinaria – a.a. 2025-2026, che, all’art. 
4, co. 1 e 2, prevede “Le attività formative del semestre filtro, di norma, iniziano il 1° 
settembre e si concludono entro il 30 novembre.  2. Il semestre filtro si compone dei 
seguenti insegnamenti, a cui sono assegnati 6 crediti formativi (CFU) ciascuno: a) 
Chimica e propedeutica biochimica; b) Fisica; c) Biologia”;  

 lo Statuto dell’Università degli Studi di Foggia; 
 il Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici che all’art. 4, co. 4, 

prevede “Per far fronte a specifiche esigenze didattiche, anche integrative, gli Organi 
competenti possono, inoltre, attivare ulteriori procedure selettive per la stipula di 
contratti di diritto privato con soggetti in possesso di adeguati requisiti scientifici e 
professionali.”; 

http://www.unifg.it/


 

Palazzo Ateneo 

Via Gramsci, 89/91 - 71122 - Foggia  

Sito internet: www.unifg.it 2/5 

 l’avviso di selezione, per titoli, finalizzata all’individuazione di n. 2 tutor disciplinari a 
cui affidare n. 2 contratti di lavoro autonomo, per l’affiancamento all’attività didattica 
frontale dei docenti coinvolti nell’insegnamento di ciascuna delle discipline di Fisica, 
Chimica e Propedeutica Biochimica e Biologia (n. 6 tutor/contratti complessivi) 
nell’ambito dell’offerta formativa del semestre filtro di accesso libero ai Corsi di studio 
Medicina e Chirurgia ed Odontoiatria e Protesi Dentaria dell’Università di Foggia, 
indetta con D.R. n. 1527/2025, prot. n. 44991-VII/1 del 28.07.2025; 

 l’art. 6 del richiamato avviso che prevede che la selezione sarà effettuata da apposite 
Commissioni giudicatrici (una per ciascuna delle tre discipline), nominate con decreto 
del Rettore nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia; 

VISTO il Decreto del Rettore n.1700/2025 prot.n.0049219 V/1 del 01/09/2025 con il quale sono 
state nominate le Commissioni Giudicatrici, una per ciascuna delle tre discipline, per la 
selezione dei Tutor Disciplinari di cui all’avviso di selezione in oggetto; 

VISTO  il verbale (prot. n. 0049467 VII/1 del 02/09/2025) della Commissione Giudicatrice per la 
disciplina di Chimica e propedeutica biochimica, riunitasi in data 01/09/2025, per la 
definizione preliminare dei criteri di valutazione dei candidati e dei punteggi relativi da 
attribuire entro il punteggio massimo previsto dall’Avviso di Selezione; 

VISTO  il verbale (prot. n. 0049465 VII/1 del 02/09/2025) della Commissione Giudicatrice per la 
disciplina di Fisica, riunitasi in data 02/09/2025, per la definizione preliminare dei criteri di 
valutazione dei candidati e dei punteggi relativi da attribuire entro il punteggio massimo 
previsto dall’Avviso di Selezione; 

VISTO  il verbale (prot. n. 0049468 VII/1 del 02/09/2025) della Commissione Giudicatrice per la 
disciplina di Biologia, riunitasi in data 02/09/2025, per la definizione preliminare dei criteri 
di valutazione dei candidati e dei punteggi relativi da attribuire entro il punteggio massimo 
dall’Avviso di Selezione. 

VISTO  il verbale (prot. n.0050114 - VII/1 del 04/09/2025) della Commissione Giudicatrice per la 
disciplina di Chimica e propedeutica biochimica, riunitasi in data 03/09/2025, per la 
verifica dei requisiti di ammissione dei candidati, la valutazione dei titoli e la formulazione 
della relativa graduatoria di merito, finalizzata all’individuazione di n. 2 tutor disciplinari a 
cui affidare n. 2 contratti di lavoro autonomo, per l’affiancamento all’attività didattica 
frontale dei docenti coinvolti nell’insegnamento della disciplina Chimica e Propedeutica 
Biochimica; 

VISTO  il verbale (prot. n. 0050117 - VII/1 del 04/09/2025) della Commissione Giudicatrice per la 
disciplina di Fisica, riunitasi in data 03/09/2025, per la verifica dei requisiti di ammissione 
dei candidati, la valutazione dei titoli e la formulazione della relativa graduatoria di merito, 
finalizzata all’individuazione di n. 2 tutor disciplinari a cui affidare n. 2 contratti di lavoro 
autonomo, per l’affiancamento all’attività didattica frontale dei docenti coinvolti 
nell’insegnamento della disciplina di Fisica; 

VISTO  il verbale (prot. n.0050119 – VII/1 del 04/09/2025) della Commissione Giudicatrice per la 
disciplina di Biologia, riunitasi in data 03/09/2025, per la verifica dei requisiti di 
ammissione dei candidati, la valutazione dei titoli e la formulazione della relativa 
graduatoria di merito, finalizzata all’individuazione di n. 2 tutor disciplinari a cui affidare n. 
2 contratti di lavoro autonomo, per l’affiancamento all’attività didattica frontale dei docenti 
coinvolti nell’insegnamento della disciplina Biologia; 

VISTA la regolarità del procedimento concorsuale seguito, degli atti e delle graduatorie formulate 

dalle Commissioni Giudicatrici; 

ESAMINATO ogni altro elemento 

 
D E C R E T A 

 

Articolo 1 

 

Sono approvati gli atti della selezione pubblica, per soli titoli, finalizzata all’individuazione di n. 2 tutor 

disciplinari a cui affidare n. 2 contratti di lavoro autonomo, per l’affiancamento all’attività didattica frontale 

dei docenti coinvolti nell’insegnamento di ciascuna delle discipline di Fisica, Chimica e Propedeutica 

http://www.unifg.it/


 

Palazzo Ateneo 

Via Gramsci, 89/91 - 71122 - Foggia  

Sito internet: www.unifg.it 3/5 

Biochimica e Biologia (n. 6 tutor/contratti complessivi) nell’ambito dell’offerta formativa del semestre filtro 

di accesso libero ai Corsi di studio Medicina e Chirurgia ed Odontoiatria e Protesi Dentaria 

dell’Università di Foggia 

Articolo 2 
 

Le graduatorie di merito della predetta selezione per ciascuna delle discipline di Fisica, Chimica e Propedeutica 

Biochimica e Biologia, sono le seguenti: 

Disciplina di Chimica e Propedeutica Biochimica: 

 

Graduatoria 

Numero 

protocollo 

domanda 

candidati 

 

COGNOME 

 

NOME 

 

Punteggio  

1° 

0045428 - V/1 del 

30/07//2025 Martino Pietro Luca 26.0 / 30 

2° 

0045335 - V/1 del 

30/07/2025 L’Erario Angelo 14.5 / 30 

3° 

0046196 - V/1 del 

04/08/2025  4.3 / 30 

4° 

0047099 - V/1 del 

07/08/2025  1.0 / 30 

 
Disciplina di Fisica: 

Graduatoria 

Numero 

protocollo 

domanda 

candidati 

 

COGNOME 

 

NOME 

 

Punteggio  

1° 

0046190 - V/1 del 

04/08/2025 Marcone Valter 13/30 

2° 

0045885 - V/1 del 

01/08/2025 Cocca Donatella 11/30 

3° 

0046827 - V/1 del 

del 06/08/2025  7/30 

4° 

0046857 - V/1 del 

06/08/2025  5.5/30 

 
Disciplina di Biologia: 

Graduatoria 

Numero 

protocollo 

domanda 

candidati COGNOME NOME Punteggio 

1° 

0046789 - V/1 del 

05/08/2025 Rocchetti Maria Teresa  27/30 

http://www.unifg.it/


 

Palazzo Ateneo 

Via Gramsci, 89/91 - 71122 - Foggia  

Sito internet: www.unifg.it 4/5 

2° 

0046265 - V/1 del 

04/08/2025 Di Chiano Mariagiovanna 20/30 

3° 

0046788 - V/1 del 

05/08/2025  19/30 

4° 

0045334 - V/1 del 

30/07/2025   12/30 

5° (ex aequo) 

0046708 - V/1 del 

05/08/2025  9/30 

0045883 - V/1 del 

01/08/2025  9/30 

6° 

0047100 - V/1 del 

07/08/2025  8/30 

7° 

0046195 - V/1 del 

04/08/2025  7/30 

8° 

0045887 - V/1 del 

01/08/2025  6,5/30 

9° 

0047106 - V/1 del 

07/08/2025  5/30 

10° 

0046010 - V/1 del 

01/08/2025  4,5/30 

 
Articolo 3 

 
I candidati vincitori della Selezione in oggetto, per i quali si autorizza la stipula dei contratti, secondo quanto 
previsto dall’Avviso di Selezione indetta con D.R. n. 1527/2025, prot. n. 44991-VII/1 del 28.07.2025, sono i 
seguenti: 
 
Disciplina di Chimica e Propedeutica Biochimica: 

Graduatoria 

Numero 

protocollo 

domanda 

candidati 

 

COGNOME 

 

NOME 

 

Punteggio  

1° 

0045428 - V/1 del 

30/07//2025 Martino Pietro Luca 26.0 / 30 

2° 

0045335 - V/1 del 

30/07/2025 L’Erario Angelo 14.5 / 30 

 
Disciplina di Fisica: 

Graduatoria 

Numero 

protocollo 

domanda 

candidati 

 

COGNOME 

 

NOME 

 

Punteggio  

http://www.unifg.it/


 

Palazzo Ateneo 

Via Gramsci, 89/91 - 71122 - Foggia  

Sito internet: www.unifg.it 5/5 

1° 

0046190 - V/1 del 

04/08/2025 Marcone Valter 13/30 

2° 

0045885 - V/1 del 

01/08/2025 Cocca Donatella 11/30 

 
Disciplina di Biologia: 

Graduatoria 

Numero 

protocollo 

domanda 

candidati COGNOME NOME Punteggio 

1° 

0046789 - V/1 del 

05/08/2025 Rocchetti Maria Teresa  27/30 

2° 

0046265 - V/1 del 

04/08/2025 Di Chiano Mariagiovanna 20/30 

 

 
 
 
 

IL RETTORE 
                                                                                                        (Prof. Lorenzo Lo Muzio) 

 
                                                                                                 Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

http://www.unifg.it/

		2025-09-08T11:50:47+0200
	LORENZO LO MUZIO




